(1) Processi degli Attuari Diversi, fascio 1097, fascicolo 4.
(2) Sommaria, Partium, voi. i l ,  c. 142.
(3) Ivi, voi. 39, c. 55.
(4) Processi della Pandetta Nuovissima, fascio 1566, fascicolo 44290.
(5) Processi della Pandetta Corrente, fascio 1631, fascicolo 10643/2, 

cc. 15 v. -  16.
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facti per lo magnifico Michele (le Aflicto coni ipsi sup
plicanti. li quali ducati mille Vostra Maestà promese scom
putare a li diricti de la dohana grande de Napoli ad dicti 
supplicanti Et havendo dicti supplicanti havuti certi scom
puti in dieta dohana per mano de messer Francisco de Pai
mero, dicto messer Francisco adesso è renitente volere fare 
dicto scomputo et non vole che se habiano ad scontare se 
non quindece grana per ducato. Et perché dicto alharano 
contene che se habiano ad scontare tanto le quindece grana 
quanto le vinte quadro de li foresteri, et c ;ssì è stato so
lito et consueto per lo passato scoinputarese, ipsi supplicanti 
per tanto recorreno a li piedi de quella et supplicano se 
degne Vostra Maestà commectere et comandare ad dicto 
Francisco dohanero che servata forma del dicto albarano 
non debia dare inpaczio ad ipsi supplicanti sopra dicti di
ricti ante dicti supplicanti debiano fare lo scomputo tanto 
de le quindece grana quanto de le vinte quadro secundo 
lo tenore de dicto albarano...,, (1).

A lm ano  (d e ) M an uele . Genovese, della società dei Fo
rnellino, appare nei documenti come esportatore di seta. 
Nel 1483, essendo stata requisita dal re la nave che por
tava fuori Regno sue mercanzie di tal genere, otteneva che 
queste fossero estratte per terra e rimborsatigli i diritti pa
gati (2). Nel 1484, quale console dei sudditi genovesi nel 
Regno di Napoli, otteneva da re Ferrante il seguente at
testato di benemerenza e le annesse facilitazioni : “  Nui don 
Ferrante per la divina gratia Re de Sicilia, Hierusalem etc. 
Considerando quello è stato facto per li mercanti ienoisi in 
aiutare et subsidiare in tal modo la nave de Sancta Maria 
et del magnifico consigliere nostro Messer Colatayu in questo 
retorno che hanno facto da Alexandria. Et occorrendo al 
presente per cose concernenti la conservatione del stato et 
regno nostro pigliare dieta nave de Colatayu a li servicij 
nostri. Et non possendo per modo alcuno prosequire lo viagio 1

(1) Sommaria, Partium, voi. 46, c. 17 v.-
(2) Ivi, voi. 20, c. 261.
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ad Jenua et là scarricare le robbe et mercantie che liaveno 
carrecate in Alexandria per dieta Cita de Jenua. et essendo 
constrecte farle scarricare in questa Cità de Napoli, aciochè 
li dicti mercanti non habiano per tale causa ad patere danno 
nè detrimento alcuno, promectimo per tenore de la presente 
sub verbo et fide nostris regijs ad voi magnifico Manuele 
Almano corno ad consulo de dieta natione ienoese, et corno 
ad eompagnio del magnifico Messer Francisco et Baptista 
Lomelini et compagni de darve due o tre galee le quale 
babia ad carricare ed condure le specie in dieta Cità de 
Jenua, et una o due nave piccole, le quale habiano ad car
ricare le cenere et altre robbe de volume. Et similiter con
durle in dieta Cità de Jenua ad spese risico et fortuna nostra 
et li sia licito durante el dicto viagio a le diete galee et 
navilij quelle tanto in qualsevoglia loco et terra del nostro 
reame quanto dove meglio a li subscripti Marco Manerio et 
Hieronimo de Oliva et altri mercanti ienoisi parerà et pia
cerà le diete robbe mercantie specie et cenere carricare et 
discarrecare in tucto o vero in parte secondo a loro meglio 
parerà expediente. Jta quod allora se intenda esser finito el 
risico quando diete galee et navilij con diete robbe Berranno 
iuncte in diete cità de Jenoa et scarricate diete robbe in 
terra ad salvamento, concedendo ad voi nomine ut supra et 
ad Marco Manero et Hieronimo del Oliva et altri mercanti 
qualsevoli che hanno da scarricare et carricare le diete mer
cantie ut supra ampio et amplissimo salvoconducto et guidatico 
per diete specie cenere robbe et altre mercantie, tanto in 
mare corno in terra et tanto per ipsi quanto per li facturi 
et ministri loro, et cossi per la presente li assecuramo et 
guidamo che possano liberamente scarricare et carricare diete 
robbe et mercantie et quelle portare et conducere in Jenua 
secure et franche de omne pagamento spedante ad nostra 
Corte et che le possano portare in la dohana o ad casa loro 
corno meglio li parerà in Napoli senza alcuno pagamento 
che solum volimo pagheno per quello venderanno. Ma per 
quelle non voleranno o non poteranno vendere simo contenti 
che le possano scarricare et carricare ut supra senza paga
mento ad loro piacere et cazarle franche de omne pagamento
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ut supra- Et dove lo predicto Marco Mauerio eligisse mandare 
le predicte cenere ad Caieta, volimo le possa scarricare et 
mandare per dicto loco ad omne nostro risico periculo for
tuna et spese et non sia tenuto ad alcun pagamento de dohana 
diricto o vero cabella excepto per quelle per lo dicto Marco 
o vero soi commessi si vendesseno o vero constasseno qui- 
buscunque capitulis ritibus moribus et observantijs non obstan- 
tibus, quibus tenore presentium derogamus et derogatum esse 
volumus quantum premissis forte condicerent vel impugnarent 
et eligendo li dicti mercanti qualche parte de dieta specie 
conducere per terra in la Cita de Roma, volimo che le 
possano et vagliano mandarle et per quella parte mandassero 
volimo non possano essere constricti ad alcuno pagamento 
forte debito per le dohane fundichi diricti o vero altre 
cabelle. Et cossi commandamo per tenore de la presente al 
dohanero del fundico magiore et altri officiali de la dohana 
de Napoli et altri cabelloti che senza aspectare da nui altra 
consulta debiano observare in omnibus et per omnia ad unguem 
ad voi Manuele et altri mercanti predicti quanto in lo presente 
nostro albarano iurato et subtoscripto de nostra mano se 
contene. Confirmando ancora nostra ex certa scientia tucti 
altri guidatici et salvoconducti chi per nui sono stati con
cessi ad voi supradicti et ad tucta la nacione ienoese. Datum 
in Castello novo Civitatis nostre Neapolis X X V  maij 1484. 
Rex Ferdinandus (1).